ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

Об отзыве на проект федераль
ного закона № 272039-7 «О
внесении изменений в Феде
ральный закон «Об общих
принципах организации и дея
тельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных
образований» в части совер
шенствования парламентского
контроля» (в части взаимодей
ствия правоохранительных ор
ганов и контрольно-счетных
органов субъектов Российской
Федерации)

Рассмотрев проект федерального закона № 272039-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и де
ятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» в части совершенствования парламентско
го контроля» (в части взаимодействия правоохранительных органов и кон
трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации), руководству
ясь статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркут
ской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 272039-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъ
ектов Российской Федерации и муниципальных образований» в части со-

2

вершенствования парламентского контроля» (в части взаимодействия пра
воохранительных органов и контрольно-счетных органов субъектов Рос
сийской Федерации) (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 4 0 . / /

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 272039-7 «О внесении изменений в Фе
деральный закон «Об общих принципах организации и деятельности кон

трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муници
пальных образований» в части совершенствования парламентского кон

троля» (в части взаимодействия правоохранительных органов и контроль
но-счетных органов субъектов Российской Федерации)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 272039-7 «О внесении измене
ний в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельно
сти контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и му
ниципальных образований» в части совершенствования парламентского
контроля» (в части взаимодействия правоохранительных органов и кон
трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации), внесенный
группой депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Рос
сийской Федерации (далее -  проект федерального закона).

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъ
ектов Российской Федерации принимают участие в рассмотрении Г осудар
ственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации законо
проектов по предметам совместного ведения, не принятых в 1-м чтении, в
форме подготовки и представления отзывов на законопроект.

Правовое регулирование отдельных вопросов государственного и
муниципального финансового контроля в действующем законодательстве
представлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, в главе 26 ко
торого установлены основы государственного и муниципального финансо
вого контроля. Отдельные полномочия контрольных органов муниципаль
ных образований определены статьей 38 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само
управления в Российской Федерации».

Рассматриваемым проектом федерального закона предлагается
предусмотреть возможность заключения соглашений с контрольно-счет
ными органами субъектов Российской Федерации о передаче им полномо

2

чий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля,
а также установить обязанность правоохранительных органов информиро
вать о результатах рассмотрения и принятых решениях по переданным
контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации материа
лам.

Полагаем, что концепция проекта федерального закона заслуживает
поддержки, поскольку направлена на совершенствование правовых основ
внешнего государственного и муниципального финансового контроля и
повышение эффективности и результативности деятельности контрольно
счетных органов.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области поддерживает принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка